
 
 
 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 1 / 64 / 437       Registro Generale _  

 
 SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO  
 
 

DETERMINAZIONE  N. 64 DEL 24/09/2018  
  

OGGETTO : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI PROFESSIONISTI CUI AFFIDARE INCARICHI DI 
CONSULENZA E ASSISTENZA LEGALE. 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

  
 Richiamato il decreto sindacale nr. 07/2017 del 28.12.2017 con il quale vengono attribuite le funzioni di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, alla dott.ssa Laura Binetti, quale Responsabile del Settore 
Amministrativo, con decorrenza dal 01.01.2018 e fino al 31.12.2018;   
 
 Vista la deliberazione consiliare n. 16 del 28.02.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 
 
 Premesso che il Comune di Scanzorosciate intende formare un elenco di professionisti, distinto in 
sezioni, cui affidare incarichi di consulenza e assistenza legale;  
 
Considerato che: 

 il nuovo Codice dei Contratti – D. Lgs. 50/2016 chiarisce che la fattispecie degli incarichi agli avvocati 
sono veri e propri appalti di servizi; 

 per detta fattispecie occorre applicare l’art. 4 del nuovo Codice al fine di assicurare economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

 pertanto, al fine di procedere alla scelta comparativa dei professionisti sulla base dei predetti criteri, è 
opportuno predisporre ed emanare apposito “avviso pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di 
professionisti cui affidare incarichi di consulenza e assistenza legale”; 

 a tal fine si procederà, mediante avviso da pubblicarsi all’albo on line e sul sito del Comune sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, per consentire a tutti i professionisti 
interessati, iscritti nell’apposito albo professionale, di presentare domanda di inserimento nell’elenco; 

 
 Richiamati: 

 gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la delibera ANAC N. 1158/2016; 

 il parere n. 2017 del 03.08.2018 del Consiglio di Stato; 
 
 Rilevato che la formazione dell'elenco di che trattasi è finalizzata all'individuazione di soggetti qualificati, 
ai quali potere affidare specifici incarichi professionali, attraverso l'adozione di una procedura inspirata ai principi 
di trasparenza, economicità, efficacia e pubblicità, e costituisce un utile strumento a garanzia della migliore difesa 
in giudizio e tutela degli interessi dell’Ente; 
 
 Dato atto che l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del 
Comune, né alcun diritto del professionista in ordine all'eventuale conferimento dell'incarico; 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere in merito, predisponendo ed approvando apposito avviso 
pubblico da pubblicare sul sito del Comune e all'albo pretorio online; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di volta in 
volta con il conferimento di ciascun incarico; 
 
 Ritenuto di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di professionisti cui 
affidare incarichi di consulenza e assistenza legale, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
 Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Visto il Regolamento di contabilità; 
 
 Visto lo Statuto comunale; 
 
 Riconosciuta la competenza ad assumere il provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare l'Avviso Pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di professionisti cui affidare 
incarichi di consulenza e assistenza legale, che si si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 
unitamente al fac-simile della domanda di partecipazione;  

 
2. Di provvedere alla pubblicità dell'Avviso mediante pubblicazione nell'Albo Pretorio del Comune e sul 

sito www.comune.scanzorosciate.bg.it nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” a partire dal 27.09.2018; 

 
3. Di dare atto di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti all'adozione del presente 

provvedimento. 
 

4. di trasmettere la presente all’Ufficio Segreteria e al Responsabile Settore Finanziario per quanto di 
competenza e per conoscenza al Sindaco; 

 
 
L’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000). 
 
 
   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
    Dott.ssa Laura Binetti  

(Sottoscrizione apposta digitalmente)  
 


